
1 

平成２１年度 南房総市行政改革推進委員会 第４回会議録 

 

・開催日時   平成２２年２月１７日（水） 午後２時～午後３時１５分   

 

・開催場所   南房総市役所別館 1階大会議室 

 

・出席委員   庄司眞敏委員 大和田愼一委員 古内德子委員 平栁常子委員  

鈴木俊一良委員 早川光樹委員 平井惠美子委員 渡邉政久委員 

羽山誠委員 木曽貴夫委員 川名晴作委員 忍足よね子委員 

嶋田由美子委員 伊藤綾子委員 

 

・欠席委員   忍足浩男委員 稲葉輝實委員  

 

・市側出席者  市長 副市長 教育長 企画部長 総務部長 保健福祉部長 生活環境部長 

商工観光部長 建設部長 水道部長 会計管理者 教育次長 議会事務局長 

富山支所長 三芳支所長 白浜支所長 千倉支所長 丸山支所長 和田支所長  

総務課長 農山漁村整備推進課長 財政課課長補佐  

        行政改革推進室長 行政改革推進室係長 同主査 同主任主事 

 

・次  第   １．開  会 

        ２．会長あいさつ 

        ３．本部長あいさつ 

        ４．議  事 

         (1) 第２期計画（案）のパブリックコメントについて 

         (2) 第２期計画（案）の答申（案）について 

         (3) その他 

        ５．閉  会 

 

・公開又は、非公開の別 

       公開 

 

・傍聴者   ０名 

 

 

 



2 

●要 旨 

１．開  会 

２．会長あいさつ 

３．本部長あいさつ 

４．議  事 

 (1)  第２期計画（案）のパブリックコメントについて 

第２期計画（案）のパブリックコメントについて資料に基づいて説明 

 

【主な意見】 

全  員    特になし 

 

 

 (2) 第２期計画（案）の答申（案）について 

     第２期計画（案）の答申（案）について資料に基づいて説明 

 

【主な意見】 

全  員    特になし 

 

 【第２期南房総市行政改革推進計画の答申】 

議長（会長）  石井裕市長に対して答申を行う。（答申書に基づいて答申） 

 

市  長    答申に対するお礼のあいさつを行う。（内容は以下のとおり） 
ご承知のとおり、少子・高齢化の進行、景気の悪化など、行政を取り

巻く社会経済情勢は絶えず変化し、地方分権社会の到来により、地方自

治体の権限と責任が拡大しております。 
        平成２１年度予算については、国の制度改正により地方交付税の新型

交付税の導入や地方への税源移譲がなされますが、財政基盤の脆弱な本

市にとっては、依然として厳しい状況下での予算編成となっております。 
行政改革推進委員会委員の皆様には、昨年の７月以来、期間の短い中

４回に亘り、慎重なる審議を重ね、行政改革に対するご意見をまとめ、

本日ここに答申くださいましたことに厚くお礼申し上げます。 
市長といたしまして、答申された内容を真摯に受け止め、今後策定す

る「第２期南房総市行政改革推進計画」に反映させていくよう、努力し

てまいりたいと考えております。 
        私も市長に就任していよいよ４年の任期を迎えるわけですが、市政を

運営するに当たり具体的な課題が明確化されてきているところであり



3 

ます。 
        これらの課題解決や多様化・高度化する新たな市民ニーズへの適切な

対応、効率的で効果的な透明性の高い行政運営を行うため、市民との協

働による抜本的な行政改革を、職員とともに全庁一丸となって取り組ん

でまいります。それが、市長としての責務だと思っておりますので、今

後とも、委員の皆様には、行政改革に対するご意見等を賜りますよう、

お願い申し上げまして御礼の挨拶とさせていただきます。 
 

 (3) その他 

 

【今後のスケジュール】 

行政改革推進室長   本日答申の内容をもとに、推進本部において検討し、行政改革推進計

画を策定する。 

答申を織り込んで策定した計画は、議会や委員の皆様へ報告を行い、

ホームページなどで公表する。 

        行政改革推進委員会次回会議の開催は、平成２１年度の実績報告も含

め、第１期計画の総括について審議していただきたい。時期的には６月

頃の予定となる。 

 

５．閉  会 


